
DE

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speciulizzazione
“GARIBALD ”

Catania

LIBERAZIONE N. “+05 del
2 3 GIU. 2021.

la diagnosi de

Proposta N°

L'islrunmd

Oggetto: AutorizzsziuneConvenzione per l‘effettuazionedi in

@"—&…, fij@j2…

dagìui di laboratorio inerenti

lle malattie metaboliche tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico G.

Rndolico" di Catania e l’Aruas Goribaldi.

% …… 18 s…. ma
.

SETTOREPROPON .NTE
SETTOREAFFARIGENERALI

ll Responsabile del Procedimemo Il Capo Settore della U.0 (.‘ Affari Generali

Î RegistrazioneContabile

Budget Anno Canin Importo Aut. '

Budget Anno Conio Importo Aut. *

Nei locali della sede legal

nominato con Decreto del Presidente dellaRegione

con l'assiste

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

anziarlo e Patrimonlale
i Luca Roccella)

Settore Economie
(dott. Giov

/…
e dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Camnìa,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
Sicilianu n. 196 del 04.04.2019

nza del Segretario, doti.* ha adolîato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria AntoniettaLi Galli



Il Capo Settore U.O.C. AFFARIGENERALI
Giuria deliberazione n.561 del 30/06/2020

Premesso:

. che su richiesta delle UU.OO. di Pediatria e Neonatologia UTIN, con delibera n.669 del
22-6-2018 è stata stipulata una convenzione con l'Azienda Ospedaliero Universitaria
“Policlinico G, Rodolieo" di Catania per l’effettuazione di indagini di laboratorio
inerenti la diagnosi delle Malattie Metaboliche;

Visti:

- La nota prot. Ns Prot. 2273/AA.GG 14-10-2020 con la quale il Direttore F.F U.O.C
Pediatria ha espresso la volontà di rinnovare la convenzione;

- Il parere favorevole del Direttore Sanitario riportato in calce alla nota succitata;

- la nota mail del 3l-3-2021 con la quale è stato trasmesso all’ l’Azienda Ospedaliero
Universitaria “Policlinico (,i. Rodnlicn”, il testo di convenzione al fine di ricevere
direttive in merito a eventuali modificheda apportare;

- la successiva conferma del testo di convenzione., avvenuta per le vie brevi tra gli uffici
delle Aziende stipulanti;

Ritenuto pertanto doversi:

- Prendere atto del pareri favorevoli succitati;

- Prendere atto del contenuto della nota sopra citata, con la quale il Direttore dell’UDC…
Pediatria ha puntualivato che: ‘si comunica che sussiste la necessità di continuare ad
avvalersi della convenzione con ! ‘Azienda O…rpedaliera Universitaria “Policlinico G.
Rndnlico" di Catania per effettuare indagini per la diagnosi di Mala/tie Metaboliche
efiiet'tuare dalla Dott.ssa Concetta Meli. Le sopracitate indagini sono necessarie per tutti quei
bambini che presentano Sintomatologia da ascrivere a disordini del metabolismo che
impegnano energie @ cifornircano l'opportunità di arrivare ad una giusta diagnosi e che
consentono così di intraprendere una idunea lempia e presa in carico dei pazienti cdfem' da
malattie del metabolismo

- Antorimre il rinnovo della Convenzione, parimenti allegam per formarne parte integrante e
sostanziale, tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico G. Rodolien” di Catania e
l’ARNAS “Garibaldi", per l‘effettuazione di indagini di laboratorio inerenti la diagnosi delle
Malattie Metaboliche, con validità per l’anno 2021-2022;

- Stabilire, che alla corresponsione di eventuali prestazioni, rese nelle more della rivisitazione della
convenzione di che trattasi, si provvederà con separato atto deliberativo;

» Procedere alla sottoscrizione digitale del testo allegato;

- Trasmettere la presente all’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico G. Rodolieo” di
Catania , al Direttore Sanitario, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e ai
Direttori delle UU.OO. di Pediatria e Neonatologia UTIN;

— Munìre la presente della clausola d’immediata esecuzione, onde consentire l’espletamento
delle indagini necessari per tutti quei bambini che presentano sintomatologia da ascrivere ai
disordini del metabolismo;

Allegati: Boz7a convenzione



Attestati! la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s‘intendono integralmente riportate e trascritte:

- Prendere atto del pareri favorevoli succitati;

- Prendere atto del contenuto della nota sopra citata, con la quale il Direttore dell’UDC…
Pediatria ha puntualiuato che: “si comunica che sussiste la necessità di continuare ad
avvalersi della convenziane wn Ibetzienaiu Ospedaliera Universitaria "Policlinico G.
Rodo/ica” di Catania per q?”etluare indagini per la diagnosi di Malattie Metaboliche
effe/tuare dalla Dott.ssa Concetta Meli. Le …mpracitate indagini sono nacesrarie per tutti quei
bambini che presentano sintomatologia da ascrivere a disordini del metabolismo che
impegnano energie e ci forniscono I ’apportunità di arrivare ad una giusta diagnosi e che
consentano casi di intraprendere una idonea terapia e presa in carica dei pazienti a]]ietti da
nuzlat!ie del metabolirmo ”.‘

- Autorizzare il rinnovo della Convcn7ione, parimenti allegata per formarne parte integrante e
sostanziale, tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico G. Rodolico" di Catania ::

I’ARNAS “Garibaldi“, per l’effettuazione di indagini di laboratorio inerenti la diagnosi delle
Malattie Metaboliche, con validità per l’anno 2021-2022;

- Stabilire, che alla corresponsione di eventuali prestazioni, rese nelle more della rivisitazione
della convenzione di che trattasi, si provvederà con separato atto deliberativo;

» Procedere alla sottoscrizione digitale del testo allegato;

- Trasmettere la presente all’Azienda Ospedaliero Universitaria "Policlinico G. Rodolico” di
Catania , al Direttore Sanitario, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e ai
Direttori delle UU.OO. di Pediatria e Neonatologia UTIN;

Munire la presente della clausola d’immediatn esecuzione, onde consentire l’espletamento
delle indagini necessari per tutti quei bambini che presentano sintomatologia da ascrivere ai
disordini del metabolismo

Allegati: Bozza convenzione

Il Capo Settore U.O.C. Affari Generali
(Dott.ssaE ilia Rigg'

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento:



Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura

proponente e, pertanto dispone di:

- Prendere atto del pareri favorevoli riportati della nota Ns. prot. 2273/AA.GG 14-10-2020 .

- Prendere atto del contenuto della nota sopra citata, con la quale il Direttore dell’U.0.(î.
Pediatria ha puntualizzato ehe: “si comunica che sussiste la necessità di continuare ad
avvalersi della convenzione con ! ’/lzienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico G.
Rodolica" di Catania per efi‘îenuare indagini per la diagnosi di Malattie Metaboliche
efiettuare dallaDott.ssa Concetta Meli. Le sopracitateindagini sono necessarie per tutti quei
bambini che presentano sintomatologia da ascr‘ivarcl a disordini del metabolismo che
impegnano energie e ci forniscono ] 'opportunità di arrivare ad una giusta diagnosi e che
consentono così di intraprendere una idonea Ierapia e presa in carico dei pazienti affetti da
malattie del metabolismo ";

- Autorizznre il rinnovo della Convenzione, parimenti allegata per formarne parte integrante e
sostanziale, tra l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico G. Rodolico” di Catania e
l’ARNAS “Garibaldi", per l’effettuazione di indagini di laboratorio inerenti la diagnosi delle
Malattie Metaboliche, con validità per l’anno 2021-2022;

- Stabilire, che alla corresponsione di eventuali prestazioni, nese nelle more della rivisitazione
della convenzione di che trattasi, si provvederà eon separato atto deliberativo;

- Procedere alla sottoscrizione digitale del testo allegato.

- Trasmettere la presente all'Azienda Ospedaliero Universitaria “Policlinico (ì. Rodolico” di
Catania . al Direttore Sanitario, al Responsabile del Settore Economico Finanziario e ai
Direttori delle UU.OO. di Pediatria e Neonatologia UT]N;…

- Munire la presente della clausola (l’immediata esecuzione, onde consentire l’espletamento
delle indagini necessari per tutti quei bambini che presentano sintomatologia da ascrivere ai
disordini del metabolismo.

Allegati: Bom convenzione

re Sanitario
‘ pe Giammanco)

Il Direttore Ammin' rativo
(Dott. Giovanni -

Il Segretario

“illazilànlgsfio % @@



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

& ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal al

" - ai sensi dell’arl,65 Lr. 1125/93, così come sostituito dall’art53 l.r. n.3(l/93-e contro la

stessa non è stata prodolla opposizione.

Catania
Il Direllorc Amministrativo

Inviata all’Assessoralo Regionale della Salute il Prot. n,

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

… presente deliberazione è esecutiva:

& immediammente

El perché sono decorsi l0 giorni dalla data di pubblicazione
C] a seguilo del controllo preventivo efFettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

IL per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONEPER L’ÉFFÉTTUAZIONE DI INDAGINI DI

LABORATORIO INERENTI LA DIAGNOSIDELLE MALATTIE

METABOLICI'IE

TRA

L’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico "G.Rodolico - San

Marco" con sede legale in Catania(CAl’ 95123) via S.Sofia, 78 - Catania -

P.Iva: 04721290874, , rappresentata dal Dott.(jaetano Sima. in qualità di

Direttore Generale EP (di seguito per brevità “AO Rodolico ”)

E

L’Azienda Ospedaliera di rilievo nazionale e di alta specializzazione

“Garibaldi” di Catania con sede legale in Catania (CAP 95124), piazza

S.M. del Gesù n. 5, Partita IVA 04721270876, rappresentata dal Dott,

Fabrizio De Nicola, in qualità di Direttore Generale (di seguito per brevità

“AO Garibaldi”)

PREMESSOCHE

-Che 1‘Amas Garibaldi di Catania. richiede all‘Azienda Ospedaliero-

UniversitariaPoliclinico "G.Rodolico - San Marco" l‘effettuazione di analisi di

laboratorio inerenti la diagnosi di malattie metaboliche;

-che l’unico Responsabile dell’attività del Laboratorio di ehe trattasi è il

Dirigente Medico Dott,ssa Concetta Meli, la quale si è dichiarata disponibile ad

eseguire, nei confronti degli Enti richiedenti, le prestazioni non inserite nel

nomenclatore tarifi°arin regionale solo al di fuori dell’orario di servizio. non

essendo materialmente possibile, in mancanza di altro personale laureato in

Medicina e Chirurgia o in Scienze Biologiche,eiTettuare le prestazioni

nell’orario di lavoro istituzionale;

Sl CONVIENEQUANTOSEGUE

Art.l
l"Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico "G.Rodolico - San Marco a



SI CONVIENEQUANTOSEGUE

Art.!
l‘Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico "G.Rodolico - San Marco a

seguito della disponibilità fornita dal Responsabile del Laboratorio Malattie

Metaboliche del presidio Rodolico, si impegna alla prestazione di consulenze

di laboratorio inerenti la diagnosi di malattie metaboliche da prestarsi al di

fuori dell‘orario di servizio, su campioni biologici di pazienti dell’Amas

Garibaldi di Catania,

I campioni biologici da esaminare , dovranno pervenire al Laboratorio di

Malattie Metaboliche , corredati da apposita richiesta, con indicazione dei

dati anagrafici del paziente. e quesito diagnostico, oltre una breve sintesi

clinica. firmata dal Responsabile dell‘UO richiedente c/o, ove l’Arnas

Garibaldi lo riterrà opportuno, per esigenze burocratiche—organizzative della

stessa. dal Direttore Sanitario del Presidio dell’UO richiedente…

Sarà cura dell’Amas Garibaldi di Catania, tramite l’U…O. che trasmette i

campioni, concordare con il Responsabile del Laboratorio in argomento le

modalità di invio, la periodicità e quanto altro necessario per

l‘organiuazione della consulenza

Art. 2

Le tariffe per l’esecuzione degli esami richiesti sono le seguenti

TABELLA ( Prestazioni non inserite nel nomenclatore regionalc con tariffa

aziendale)

ANALlSÌ TARIFFA DA APPLICARE

-Biopsia culanea 654.00

-(Ìullurafibroblasti monno

-lsolnmenlu leucociti 660.00

-Enzimi lisosomiali:

-bela galanocerebrosidasi €180,00



-hela glucncerebrosidasi €l80,00

»alfa gulnllosidasi e120.00

- beta galatmsidasi €120,00

-nrilsuli'atasi A fino.…)

. arilsuit'alasi n el 20.00

—beta glm‘uronidusi e|20.00

-beta esosaminidusi Totale 6120.0(l

- bet' -susamìnidasi A 6120.00

-alfa glucosidasi o maltasi acida €120,00

-ulfa munnosidasi €110,00

-helu mnnnusidasi uzn.ou

-ehilotriosidasi €60,00

-lsoelettrolbcnsingdelle sinlounnsferrine 5€ril.‘hc 6180.00

-Mucupolisaccarisi (lesl di screening) 648.00

-1 est di Feeling per in ricerca delle sostunz.e riducenli nelle urine 648.00

-Analisi quantitativa acidi organici €I 20.00

La Dott.ssa Meli. nello spirito di collaborazione intercorrente tra le Aziende

contraenti. si impegna ad effettuare le prestazioni di cui alla tabella A, quali

attività istituzionale, con remunerazione tramite compensazione regionale di

cui al flusso informatico "Z” del D.A (155/02.

Per le altre prestazioni sarà emessa dall‘Azienda Ospedaliero Universitaria

Policlinico "G. Rodolico - San Marco. acquisito da parte del Laboratorio di

Malattie Metaboliche il riepilogo mensile delle prestazioni, apposita fattura

da liquidare e pagare, da pane dell'Arnas Garibaldi, entro il termine di 60

giorni dall’emissione.

L'Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico "G. Rodolicn - San Marco

si farà carico della corresponsione degli emolumenti spettanti agli operatori

che avranno effettuato, al di fuori dell’orario di servizio. le analisi che

trattasi. successivamente al pagamento delle relative fatture,



Art. 3

La presente convenzione potrà essere rinnovata per ciascun anno solare.

tramite appositi atti formali, su richiesta della parte contraente interessata.

Art. 4

Le Aziende Stipulanti si impegnano a rispettare, relativamente alla presente

convenzione, le disposizioni di eui Regolamento UE 2016/679.

Al riguardo la documentazione contenente i dati dei pazienti i cui campioni

biologici dovranno essere testati nonché la documentazione presentata &

giustificazione dell’avvenuta prestazione e :: giustificazione della richiesta

del relativo corrispettivo. dovrà essere inserita in apposita busta sigillata e

sarà trattata esclusivamente dagli incaricati del trattamento appositamente

individuati,

Art. 5

La presente convenzioneè soggetta a registrazioni solo in caso d’uso e le

spese relative sono a carico della parte che ne farà richiesto

Letto. confermato sottoscritto.
Per l’A.O. di rilievo nazionale e di alta specializzazione“Garihaldi" di
Catania
IL DIRETTOREGENERALE
Dott, Fabrizio De Nicola

Per 1’ Azienda Ospedaliero- Universitaria Policlinico "G. Rodolico - San
Marco
IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Sima


